
CM\1048530LV.doc PE549.086v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Lūgumrakstu komiteja

30.1.2015

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 2656/2013, ko iesniedza Itālijas valstspiederīgais Silvio 
Basileo, par projektu „CASE” Akvilā

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Pēc nopietnas zemestrīces, kas piemeklēja Akvilu 2009. gada 6. aprīlī, projektu „CASE” un 
„MAP” satvarā tika uzbūvētas ēkas, lai pārvietotajām personām nodrošinātu pagaidu pajumti.

Lai uzbūvētu šos mājokļus, tika izdotas milzīgas summas, kuras piešķīra no Eiropas 
Komisijas pārziņā esošā Solidaritātes fonda (ESSF).

Lūgumraksta iesniedzējs ziņo, ka civilās aizsardzības iestāde, kas darbojās kā līgumslēdzēja 
iestāde, ir uz 20 gadiem iznomājusi ēku jumtus privātiem uzņēmumiem, lai uzstādītu 
148 saules fotoelementu sistēmas. Gadā tās saražo 5,5 miljonus kilovatstundu 
elektroenerģijas, kas tiek novadīta elektrotīklā un ar ievērojamu peļņu pārdota testa tirgū.

Lūgumraksta iesniedzējs iebilst pret šādu situāciju, norādot, ka, viņaprāt, tā ir pretrunā 
Eiropas Savienības piešķirtā finansējuma izlietojumam sabiedrības labā, un inter alia
pieprasa, lai minētā elektroenerģija tiktu izmantota zemestrīcē cietušo personu patēriņam par 
sabiedrībai pieejamām cenām.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2014. gada 24. oktobrī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 216. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2015. gada 30. janvārī



PE549.086v01-00 2/2 CM\1048530LV.doc

LV

Pēc 2009. gadā notikušās zemestrīces Abruco reģionā Komisija piešķīra Itālijai finansiālu 
ieguldījumu no ES Solidaritātes fonda (ESSF) EUR 493,8 miljonu apmērā, lai palīdzētu segt 
daļu no avārijas un atjaunošanas darbu izmaksām, kas radušās katastrofas dēļ.  Par ESSF 
finansējuma izlietošanu atbildīgās Itālijas iestādes (piemēram, Valsts civilās aizsardzības 
departaments) nolēma izmantot finansējuma lielāko daļu to iedzīvotāju mājokļiem, kas 
katastrofas rezultātā bija palikuši bez pajumtes. Saskaņā ar īstenošanas ziņojumu, ko Itālijas 
iestādes iesniedza Komisijai, projekts „CASE” bija lielākais zemestrīcē cietušajiem paredzēto 
mājokļu projekts, kura kopējās izmaksas pārsniedza EUR 810 miljonus. ESSF ieguldījums 
projektā „CASE” bija EUR 350 miljoni. Īres maksa par mājokli projekta „CASE” ēkās 
zemestrīcē cietušajiem nebija jāmaksā. 

Tiklīdz celtniecības posms un Valsts Civilās aizsardzības departamenta iesaiste Abruco 
reģionā bija beigusies, projekta „CASE” ēku īpašumtiesības un atbildība par šīm ēkām tika 
nodota Akvilas vietējām varas iestādēm.

Padomes Regula Nr. 2012/2002, ar ko izveido Eiropas Savienības Solidaritātes fondu, neliedz 
līdzekļu saņēmējai valstij iespēju izmantot no ESSF līdzfinansēto infrastruktūru tā, lai atgūtu 
šīs infrastruktūras darbības izmaksas vai palīdzētu segt citas izmaksas, kas valstij radušās 
katastrofas dēļ.

Pēc tam, kad īstenošanas ziņojums par ESSF finansējuma izmantošanu Abruco reģionā tika 
novērtēts pozitīvi un Komisija pabeidza intervences revīziju, šī ESSF intervence 2013. gada 
25. septembrī tika oficiāli slēgta. 

Secinājums

Komisija uzskata, ka Itālijas iestāžu rīcība nav pretrunā Solidaritātes fonda intervences 
noteikumiem un ka tādēļ tā lūgumraksta iesniedzēja vārdā nevar iejaukties šā jautājuma 
risināšanā.


